les prêtres, soient enflammés de zèle apostolique pour ramener aux pâturages vraiment salutaires le troupeau du Seigneur, trompé par tant et de si insidieuses erreurs, et séduit par les vanités du monde.

Ce feu divin du zèle, l'humble prêtre et serviteur de Dieu, Jean Leonardi l'entretint dans son cœur et le répandit dans toutes les directions en Italie et à Rome même. Il le fit en ce xvi^e siècle, si semblable au nôtre par les hérésies hypocrites, par les innombrables et turbulentes erreurs qui l'infestèrent. Quant à Nous, c'est du plus profond de Notre cœur que Nous rendons grâces au très bon Sauveur, Notre-Seigneur Jésus-Christ, dont, quoique indigne, Nous tenons la place sur terre, de Nous accorder aujourd'hui, au milieu des sollicitudes quotidiennes et de grandes souffrances, la faveur d'élever aux honneurs suprêmes des saints, le bienheureux Jean Leonardi. Animé du zèle le plus ardent pour la gloire de la Maison de Dieu et marchant sur les traces du grand apôtre de la ville de Rome, saint Philippe Néri, Jean Leonardi s'efforça de faire pénétrer assidûment, dans les mœurs du clergé et du peuple chrétien, l'esprit de la réforme du saint Concile de Trente. Par l'Ordre régulier des Clercs fondé par lui, il continue encore, sur les générations actuelles, cette action réformatrice. Il naquit en 1543, à Diecimo, petite ville du diocèse de Lucques. Son enfance et son adolescence s'écoulèrent dans l'inno-

coequalibus praelucens exemplo. Sex et viginti annos natus ad clericalem militiam a Deo vocatus, inter pueros publicas scholas frequentare non erubuit, ut humaniores litteras addiceret ; deinde per quatuor annos ad philosophicas ac theologicas disciplinas tam sedulo incubuit, ut dignus visus sit qui ad sacros ordines promoveretur. Sacrum primum autem litavit Lucae anno millesimo quingentesimo septuagesimo tertio, die Epiphaniae Domini dicata.

Sacerdotio auctus, probe noscens in Lucensi quoque civitate sicuti passim alibi per ea tempora, valde corruptos esse mores et, accedentibus civilibus odiis vulgatisque ab Ochino aliisque haeresiarchis erroribus, una cum morum collapsu fidem etiam et pietatem non parum frigescere, aeternae proximi salutis studiosissimus, gravissima concionatoris et confessarii munera tanto animi ardore obivit, ac tam uberi animarum fructu, ut eum cum maximis saeculi illius apostolis comparari fas sit. Permagni autem habebat teneros puerorum animos, antequam vitia inolescerent, christianis praeceptis imbuere ; vagos idcirco horum greges undique in ecclesiam accitos, sacrae doctrinae rudimenta docere coepit ;